

D

(20525)

LL.B. - VI Sem.

Printed Pages : 4

Roll No. ....

14250

LL.B. Examination, May-2025

LAW

Law of Human Rights

(K-6003)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains five questions, all questions will be compulsory. There will no internal choice. Each question carries 4 marks. Very short answer in 75 words is required.  $5 \times 4 = 20$

नोट : इस खण्ड के पांच प्रश्न हैं, सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। इनमें से कोई आन्तरिक चयन का विकल्प नहीं होगा। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. National Commission for Women  
राष्ट्रीय महिला आयोग

14250

[P.T.O.]

(2)

2. Two Protocols on international covenant on civil and political rights  
नागरिक और राजनैतिक अधिकारों के अन्तर्राष्ट्रीय सविदा के दो संलेख
3. Number of Articles of Universal Declaration of Human Rights.  
मानवाधिकारों का सार्वभौमिक घोषणा पत्र के अनुच्छेदों की संख्या।
4. Features of American Convention on Human Rights.  
मानवाधिकारों पर अमेरिकी अभिसमय की विशेषताएं।
5. Meaning and definition of Human Rights.  
मानव अधिकार का अर्थ और परिभाषा।

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains three questions. attempt any two questions. Each question carries 10 marks.  $2 \times 10 = 20$

नोट : इस खण्ड के तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

6. European Convention is a prominent instrument to addressing Human Rights and fundamental freedoms. Discuss.  
मानव अधिकारों और सारभूत स्वतन्त्रताओं को संबोधित करने में यूरोपियन अभिसमय एक महत्वपूर्ण साधन है। विवेचना कीजिए।

14250

(3)

7. How United Nations protects Human-Rights of people globally. Give details.  
संयुक्त राष्ट्र वैश्विक स्तर पर लोगों के मानवाधिकारों को कैसे संरक्षित करता है? विवरण दीजिए।
8. Write down the composition, powers and functions of National Human Rights Commission.  
राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग की संरचना, शक्तियाँ व कार्य लिखिए।

**Section-C**

(खण्ड-स)

**(Descriptive Answer Questions)**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains six question, attempt any three questions. Each question carries 20 marks. Answer must be descriptive.  $3 \times 20 = 60$

**नोट :** इस खण्ड में छः प्रश्न हैं, किन्हीं तीन को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Indian Judiciary has played a significant role for the promotion and protection of human rights in India. Describe.  
भारतीय न्यायतंत्र ने भारत में मानवाधिकारों के संवर्धन व परिरक्षण में महत्वपूर्ण योगदान दिया है। वर्णन दीजिए।

14250

[P.T.O.]

(4)

10. There are three generations of Human Rights. Give details of them in brief.  
मानवाधिकारों के तीन सौधान माने जाते हैं। उनका विवरण संक्षेप में दीजिए।
11. Universal Declaration of Human Rights address each kind of rights on economic, social, cultural and Political too. Examine it.  
मानवाधिकारों का सार्वभौमिक घोषणापत्र आर्थिक, सामाजिक सांस्कृतिक और राजनीतिक प्रत्येक प्रकार के अधिकारों को संबोधित करता है। परीक्षण कीजिए।
12. Give a brief account of the concept and nature of Human rights and its significance in the present scenario.  
मानवाधिकारों की अवधारणा तथा प्रकृति का एक संक्षिप्त ब्यौरा दीजिए और वर्तमान परिदृश्य में इसकी महत्ता का परिचय दीजिए।
13. What do you understand by Human Rights Jurisprudence? Whether Indian Constitution recognize such kind of Jurisprudence. Describe.  
मानवाधिकार विधिशास्त्र से आप क्या समझते हैं? क्या भारतीय संविधान इस तरह के विधिशास्त्र को मान्यता देता है। वर्णन कीजिए।
14. Discuss in brief the Charter-provisions of the United Nations relating to Human-Rights.  
संयुक्त राष्ट्र के मानवाधिकारों से सम्बन्धित घोषणापत्र के प्रावधानों की संक्षेप में चर्चा कीजिए।

14250